
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 67 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SOTTOSCRIZIONI PATTO PER LA LETTURA 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di aprile alle ore 09:00 nella solita sede delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                       Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Generale:  GOLDONI Paolo. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Su relazione dell’Assessore Roberto Giorsino 
 
Premesso che: 
 

• l’Amministrazione Comunale ha da sempre posto tra i suoi indirizzi di programma la 

valorizzazione delle iniziative in ambito socioculturale e di promozione del territorio e, nelle 

proprie politiche di sviluppo delle attività culturali e di spettacolo, ha interesse ad offrire alla 

comunità locale varie ed innovative proposte di intrattenimento; 

• Richiamata la deliberazione di Giunta n°11 del 15/01/2024 con cui si procedeva all’adozione 
dell’atto di indirizzo denominato “Patto locale per la lettura della Città di Savigliano” da 
sottoscrivere da parte di tutti i soggetti interessati, i quali, con tale sottoscrizione, hanno 
accettato di impegnarsi a favorire la promozione della lettura e a collaborare per le finalità 
individuate; 
 

• visto l’avviso pubblico tramite Manifestazione d’interesse per l’adesione al “Patto locale per la 
lettura della Città di Savigliano”; 

 

• considerato che gli interessati hanno risposto all’Avviso pubblico per l’adesione al “Patto 
locale per la lettura della Città di Savigliano” sopra indicato, inviando a mezzo posta 
elettronica al Comune di Savigliano l’apposito modulo di adesione; 

 

•  vista la sottoscrizione del “Patto locale per la lettura della Città di Savigliano” da parte dei 
soggetti aderenti che hanno manifestato la propria volontà di adesione e considerata la 
necessità di partecipare all’Avviso per ottenere la qualifica di “Città che legge” 2024/25 nei 

termini previsti dal Cepell; 

 
• Considerato che il Comune di Savigliano sostiene e promuove la lettura tramite i servizi 

comunali, ed in particolare attraverso la Biblioteca Civica Luigi Baccolo, i servizi culturali e i 
servizi educativi alla prima infanzia; 

 
 
Considerato che al momento del presente provvedimento sono pervenute al Comune di Savigliano 
le adesioni al Patto locale per la lettura della Città di Savigliano dei soggetti sotto indicati, acquisite 
agli atti con i protocolli comunali specificati: 
 

• A.S.HA.S. Associazione Solidarieta'  8154  20/02/2024 

• Associazione Culturale Clemente Rebora 6590  10/02/2024 

• Associazione Culturale Diagonal  8407  21/02/2024 

• Associazione Culturale Stendhal  8406  21/02/2024 

• Attività e Cultura per Savigliano ODV 11695  11/03/2024 

• Barlumi Libri     7030  14/02/2024 

• Cnos Fap     8370  20/02/2024 

• Cooperativa Orso    8931  23/02/2024 

• Fondazione CRS    14232  27/03/2024 

• Gators A.S.D.B.C.    8488  21/02/2024 

• Il fiore della Vita ODV   8932  23/02/2024 

• Istituto Arimondi - Eula   10298  04/03/2024 

• Istituto comprensivo Papa Giovanni XXIII 7747  16/02/2024 

• Istituto Comprensivo S. di Santarosa 7143  14/02/2024 

• Istituto Cravetta - Marconi   9552  27/02/2024 

• Istituto Civico Musicale G.B. Fergusio 13033  20/03/2024 

• Libreria Bookstore Mondadori  8778  22/02/2024 



• Libreria Messaggi    8411  21/02/2024 

• Oasi Giovani Onlus    9911  29/02/2024 

• Voci Erranti Onlus    9744  28/02/2024 
 

 
Ritenuto di approvare le adesioni al Patto locale per la lettura della Città di Savigliano dei soggetti 
sopra indicati e di dare atto che verrà data evidenza pubblica dell’elenco degli aderenti all’albo 
pretorio; 

 
Dato atto che sarà possibile aderire al Patto per tutta la durata triennale e che tutti i soggetti 
interessati potranno aderire in qualsiasi momento, sempre tramite compilazione ed invio al 
Comune di Savigliano a mezzo posta elettronica dell’apposito modulo e l’approvazione delle 
adesioni avverrà con apposite deliberazioni di Giunta (gli aggiornamenti delle adesioni saranno 
pubblicati all’albo pretorio del Comune di Savigliano); 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Comune di Savigliano; 

 

Richiamati: 

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento Comunale di contabilità approvato con delibera b° 38 dal 22/11/2023; 
 
Dato atto che, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, non sono richiesti né 
il parere di regolarità tecnica da parte del Dirigente del Servizio interessato né il parere di regolarità 
contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari. 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le adesioni al Patto locale per la lettura della Città di Savigliano dei soggetti sotto 
indicati: 
 

• A.S.HA.S. Associazione Solidarieta'       

• Associazione Culturale Clemente Rebora  

• Associazione Culturale Diagonal   

• Associazione Culturale Stendhal   

• Attività e Cultura per Savigliano ODV     

• Barlumi Libri      

• Cnos Fap      

• Cooperativa Orso     

• Fondazione CRS     

• Gators A.S.D.B.C.     

• Il Fiore della vita ODV     

• Istituto Arimondi - Eula    

• Istituto comprensivo Papa Giovanni XXIII  

• Istituto Comprensivo Santorre di Santarosa  

• Istituto Cravetta - Marconi    

• Istituto Civico Musicale G.B. Fergusio    

• Liberia Bookstore Mondadori     

• Libreria Messaggi     

• Oasi Giovani Onlus    
   Voci Erranti Onlus  
 

2. di dare atto che l’adesione al Patto sarà possibile per tutta la durata triennale e che tutti i soggetti 
interessati potranno aderire in qualsiasi momento, sempre attraverso compilazione ed invio al 



Comune di Savigliano a mezzo posta elettronica dell’apposito modulo; 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Comune di 
Savigliano; 

 
4. di demandare al Dirigente dell’Area1, sulla base degli indirizzi operativi contenuti in premessa, 

l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti necessari alla predisposizione, l’approvazione, la 
comunicazione e la diffusione del Patto   

 
 

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, stante l’urgenza dell’adozione dei 
provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 
 



 
 

 
IL PRESIDENTE 

 PORTERA Antonello 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 GOLDONI Paolo 
 

(Firmato Digitalmente) 
 
 
 
 


